



Wielkonoce i przynajmniej przez 15 dni o Antonie słyszeć nie będziemy.

Mapy wyborcze.

Profesor S. P. Hickmann opracował wydawnictwo, posiadające wielką wartość dla każdego, kogo zajmują wewnętrzne stosunki naszej monarchii. Są to dwie mapy, przedstawiające w sposób graficzny okręgi wyborcze wszystkich pięciu kurji, ugrupowanie się stronnictw w radzie państwa, ilu mieszkańców przypada w każdym kraju koronnym na jednego posła, jaka suma opłacanych podatków bezpośrednich i pośrednich przypada na jednego posła, porównawcze zestawienie, jaką sumę podatków bezpośrednich i pośrednich opłaca każdy kraj koronny, i jaka suma opłacanych podatków przypada przeciętnie na jednego mieszkańca w każdym kraju koronnym itd.

Jak doniosłe zmiany zaszły w ustroju rady państwa w ciągu ostatniej ćwierci wieku, uzmysłowa pięć kręgów, w których każde stronnictwo ma swój wycinek oznaczony odmienną barwą. W sześciolletnim okresie ustawodawczym od roku 1873 do 1879 panowali niepodzielnie liberalowie niemieccy, zajmują też więcej niż połowę całego kręgu. Na 353 mandatów mieli oni 200, demokratów było 5, katolików i konserwatystów 26, federalistów 61, resztę mandatów w liczbie 61 mieli posłowie z Galicji. W następnym sześciolciu od roku 1879 do 1885 krąg ten jest już więcej pstry, liczba frakcji zwiększa się, a maleje obszar zajęty przez liberalów niemieckich. Armia ich skurczyła się do 170 żołnierzy, Polaków jest 58, niemieckich katolików i konserwatystów 40, Staroczechów 34, feudalów 22, Słowian południowych 11, Młodoczechów 7, demokratów 3, Rusinów 3, Rumunów 3, Włochów 2. W sześciolciu od r. 1885 do 1891 jest liberalów niemieckich już tylko 114, narodowców niemieckich 23, Polaków 58, Rusinów 4, Rumunów 6, Włochów 15, niemieckich katolików i konserwatystów 38, Słowian południowych 19, feudalów 17, Staroczechów 37, Młodoczechów 12, demokratów 2. Po raz pierwszy w tym okresie występują na widownię parlamentarną antysemitę. Dwa postawienie tego odcienia zasiadają w tem sześciolciu w radzie państwa. W następnej kadencji, od roku 1891 do 1897, lewica niemiecka zajmuje tyleż miejsca co poprzednio, tj. 114 mandatów, tak samo Polacy (58), ale w ustroju innych stronnictw zachodzą znaczne zmiany: antysemitów jest już 10, Młodoczechów 35, podczas gdy frakcja Staroczechów skurczyła się do 11, a Słowianie południowi mają już 24 mandatów, Włosi 16.

Obecnie rozpoczęty okres parlamentarny od 1897 do 1903 uwidoczony jest na dwóch kręgach, jeden, większy, przedstawia skład reprezentacji dotychczasowych czterech kurji, drugi, mniejszy, tylko kurję piątą. Tu już zmiany są bardzo radykalne. Barwa różowa, która oznaczono stan posiadania liberalów, a która dawniej wypełniała więcej niż połowę całego kręgu, obecnie w owym większym kręgu wypełnia zaledwie piątą jego część, a w kurji piątej tylko waziatki pasek, cztery dawne kurje bowiem wyszły wszystkie 75 posłów liberalnych, w której to liczbie znajdują się już także posłowie większej własności, z kurji piątej zaś wyszło wszystkiego dwóch liberalów. Antysemitów jest w pierwszym kręgu 19, w drugim 11, razem więc 30, Słowian południowych w obu kręgach 29, narodowców niemieckich 43, frakcja czeska nie ma już żadnych podziałów, jak dawniej, tj. Młodoczechów, Staroczechów i szlachty feudalnej, lecz oznaczona jest jedną barwą, a liczy w dawnych czterech kurjach 66, a w kurji piątej 13, razem więc 79 posłów, kolor oznaczający stan posiadania Polaków, po raz pierwszy zaciemniony jest w roku dwoma wąskimi kratkowanymi pasmami niby cieniami, są to odłamy partji ludowej i zwolenników Stojałowskiego. Rdzeń reprezentacji polskiej, t. j. kolo polskie, zajmuje 50 mandatów w dawnych czterech kurjach i 9 w piątej kurji, razem 59, owe dwa waziatki cienie zaś mają jeden 6 (Stojalowski), drugi 3 mandaty (stronnictwo ludowe).

Ile mieszkańców w każdym kraju koronnym przypada na jednego posła, uzmysławia piramida rozmaitej wielkości sześcianów, ułożonych jeden na drugim. Podstawę tej piramidy, t. j. największy sześcian, tworzy Galicja, tu bowiem przypada 165.195 mieszkańców na jednego posła, po niej idzie Bukowina 129.318, Istrija 105.870, Austria Dolna 98.585, Morawa 94.869, Czecha 94.243 itd. na samym zaś szczycie piramidy znajduje się Voralberg, gdyż tam tylko 38.869 przypada na jednego posła.

Sila podatkowa krajów koronnych przed-

stawiona jest w dwojaki sposób, raz przez podługne paski większe lub mniejsze w miarę tego, jaka suma wpływa z danego kraju do skarbu państwa, drugi raz zaś przez szereg krążków różnej wielkości z podaniem cyfry, jaka suma opłacanych podatków w danym kraju przypada przeciętnie na głowę jednego mieszkańca. Otóż w owem zestawieniu podługnych pasków na pierwszym miejscu znajdują się Czecha, ztamtąd bowiem wpływa ze wszystkich podatków 111.423.000 zł., na drugim Austria Dolna (111.316.000), na trzecim Galicja (47.513.000) na czwartym Morawa (44.987.000), najniższy stoi Dalmacja, zasilająca skarb państwa jedynie sumą 2.121.000 zł. — Przy drugiej kombinacji, t. j. ile podatków przypada na głowę mieszkańca, najwyższy stoi Austria Dolna (37 zł. 47 ct.), potem idzie Śląsk (19 zł. 99 ct.), Morawa (19 zł. 27 ct.), Czecha (18 zł. 64 ct.), najniższy zaś stoi znow Dalmacja, gdzie tylko 3 zł. 83 ct. przypada na głowę, przedostatnie zaś miejsce zajmuje Galicja (6 zł. 85 ct.).

KRONIKA.

Djarjusz lwowski.

Środa 21. kwietnia.

O godz. 7. wieczorem zwołanie tygodniowe Towarzystwa politycznego.

W sali ratuszowej odczyt dr. J. Braunera o „usilowaniu karygodnem.“ Początek o godz. 7. wieczorem.

Teatr hr. Skarbka: „Urzędowa żona“, sztuka według noweli A. H. Savage'a. Początek o godz. 7. wieczorem.

Kalendarz. Środa (21): Anzelm b. Wschód słońca o godz. 5. minut 10, zachód o godzinie 6. minut 49.

Mianowania. Minister rolnictwa zamianował komisarza górnictwa Jana Zaruskiego starszym komisarzem górnictwa, a adjuńta salin Kazimierza Kostkiewicza komisarzem górnictwa w etacie władz górniczych.

Odznaczenie. Cesarz wyniósł pułkownika w oddziale stadnin i komendanta wojskowego oddziału państwowej stadnin ogierów w Drohowyżu, Józefa Klasterky'ego do stanu szlacheckiego z tytułem „Edler“ i z przydomkiem „Felsenwehr.“

Z armji. Jeneral-major Ant. Dylewski, komendant 37 brygady piechoty, przeniesiony został w stan spoczynku i otrzymał przy tej sposobności charakter jenerala feldm. por. ad honores. Również w stan spoczynku przeniesieni jeneral-major Józef Metzger, komendant 29 brygady piech. i podpułkownik Jan Gryziecki z 1 p. ul. Podpor. Alfred Lellek przeniesiony z 56 pp. do żandarmerji. Zamianowani zastępcami lekarzy asystentów Tad. Męski z 13 pp. i Stef. Maciejowicz z 45 pp. do szpit. garn. we Lwowie. Miecz. Kozlik z 13 pp. i Wład. Czaplński z 95 pp. do szpit. garn. w Krakowie.

Zamiejskie porządki. Mieszkańca Bogdanówki, położonej tuż za Grodecką rogatką, nie mają najmniejszego powodu do dziękowania niebiosom, iż ich sprzegło losami z gminą stołeczną, jakkolwiek bowiem parę kroków przegrada ich od stupa, na którym napisano: „król. stołeczne miasto Lwów“, to porządek, jaki tam panuje, przypomina raczej sąsiedztwo co najmniej z Kulkowem... Wyboje na gościńcu i po jego bokach półmistrzowej głębi sięgające w czasie posuchy, teje głębokości kałuża czasu sioły, — oto plaga dla wozów ciężarowych i dla ludu pieszego. Ciemności epigipskie z nastaniem zmruku, — nie ma tam ani jednej choćby latarni — umożliwiają krzemikom wyłamywanie ścian frontowych i okradanie składów, jak to się niedawno temu zdarzyło. A przecież nie wielkim funduszem dałaby się naprawić i droga, która się stanowczo opłaca, bo nie licząc przejeżdżających przez całą dobę fur na tym głośniejszym trakcie, sama tylko rafinerja spirytusu Sprecherów opłaca miastu tytułem myta drogowego około półtora tysiąca zł. rocznie i sprawnie jest dwie latarni nie wymagałoby sum bajkowych.

Pół nosa odkąsił w sprzeczce Prokop Zajaczk krewniakowi swemu Iwanowi Zajaczk, za co go sąd stanisławowski zasądził na trzy dni aresztu albo 15 zł., uwzględniając jako łagodzącą okoliczność, że przeciwnik chwycił go silnie za czuprynę.

W Zembrzydowcach na Śląsku, dnia 9. bm. znalezione w tamtejszych koszarach straży skarbowej dwóch strażaków postrzelonych, mianowicie Włodzimierza Janoska i Rudolfa Gibasa, z których pierwszy już nie żył, podczas gdy drugiego ciężko zranionego odwieziono do szpitala w Cieszynie. Zdaje się, że Gibas przez nieostrożność zasłabł Janoską, a z rozpaczy nad pełnopelnem zabójstwem sam sobie strzelił w głowę; kula zaś zdruzgotała mu szczękę i pokaleczyła ciężko twarz.

Wyjaśnienie zarzutu. Choć już 27 lat od owego czasu minęło, pamiętne są jeszcze oskarżenia, rzucane na ówczesnego arcybiskupa poznańskiego ks. Ledóchowskiego, podczas jego podróży do Wersalu w r. 1870. Pomawiano go wtedy, że w imie-

niu papieża jeździł winszować cesarzowi Wilhelmowi I. jego zwycięstwa nad Francją. Nadaremnie zaprzeczano tym oskarżeniem, tłumacząc, iż papieżowi musiałoby być chyba nadzwyczaj pilno z przesłaniem powinszowań zwycięzcy, skoro jego wysłanie, dla spełnienia mandatu, nie wahał się odbywać drogi pościgami towarowymi i narażał na wystrzały francuzów francuzkich, czatujących z za płotów na przejazd nieprzyjaciół. Pomimo tych przedstawień, oszczerstwo od czasu do czasu ponawiało się znowu. Lecz il tempo e galantuomo (czas jest uprzejmym panem), jak powiadał Włosi. Jakoż rehabilituje on kardynała Ledóchowskiego; a księciu Bismarckowi przypada w udziale dać świadectwo prawdziwe. N. fr. Presse, dziennik, który w żadnym razie o klerykałizm pomówionym być nie może, przynosi nam słowa księcia, z których wynika, iż kardynał Ledóchowski, udając się do sztabu głównego armji niemieckiej, miał jedynie na celu prosić Niemców o udzielenie pomocy papieżowi przeciwko rządowi włoskiemu, który przygotowywał się do zagarnięcia państwa papieskiego.

Cesarz Wilhelm, będący wówczas u szczytu sławy, nie wyluczał prośby arcybiskupa i działa jenerala Cadorna uczynili wyłom w murach Wiedźnego Miasta; przedsięwzięcie jednak msgr Ledóchowskiego, bez względu na jego rezultat, było chwalebne. Purpura, w jaką Pius IX. przyobleczył dostojnego pralata polskiego, nie była jedynie nagrodą za więzienie, jakie odcierpiał w Ostrowie, lecz także za ową podróż do Wersalu. Ks. Bismarck, wróg kardynała Ledóchowskiego, zniweczył zatem oszczerstwa, rzucane na niego przez wrogów kościoła i państwa.

Kradzież na poczcie. W Tryjeście skradziono na poczcie 30.000 zł. Arestowano kilka osób.

Patryarcha przed sądem. Przed kilku tygodniami dziennikarz z Nowego Sadu dr. Jan Grudził wniosk do sądu karnego skargę na serbskiego patryarchę z Karłowic Jerzego Brankowicza o oszczerstwo i namowę do krzywoprzysięstwa. Skargę tę sąd uznał za nie nadającą się do rozpoczęcia na jej podstawie procesu. Trybunał apelacyjny był innego zdania, zniósł orzeczenie sądu pierwszej instancji i polecił rozpocząć śledztwo przeciw patryarsze i spowiednikowi Aradijskiemu.

Pomnik Chopina w Reinerz. Medaljon portretowy Chopina do pomnika, mającego stanąć w miejscowości kuracyjnej Reinerz (Śląsk pruski), wystawiony został na krótki czas w salonie artystycznym Krywulwa w Warszawie. Pomnik, wznoszony staraniem i kosztem p. Wiktora Magnusa, stanie w Reinerz na pamiątkę pobytu Chopina w tej miejscowości i jego występów na cele dobroczynne. Odsłonięty będzie w połowie przyszłego miesiąca.

Wynalazek Polaków. Wychochadz w Brukseli Journal des inventeurs zamieścił artykuł, w którym podnosi znaczenie wynalazku rodaków naszych, Zygmunta i Ignacego Zakrzewskich, polegającego na przystosowaniu aparatu alarmującego do kas pieniężnych. Idea wynalazku jest ta: kasa napelnia się powietrzem zgaszczonem, we wnętrzu jej umieszczają się odpowiednio przystosowany aparat sygnalizacyjny, poczem przy wszelkim otwarciu kasy i wzgl. rozrzedzeniu zawartego w niej powietrza, aparat zaczyna działać.

Szuszne uwagi. Wiek bardzo trafnie stawia kwestję oświełtania w prasie warszawskiej pewnych faktów, których dość obficie dostarcza doba dzisiejsza. „Nie ten — powiada Wiek — służy siennej spoleczności swemu, kto ukazuje mu słońce, a chmurę żręcznie osłania, lecz ten, co nie ta niczego: ani róż, ani kolołów, ani światel, ani cieni. Idealizowanie sytuacji uważamy za równy błąd, jak ponure wołania puszczyków i w tem właśnie upatrujemy prawdziwą sumiennosc dziennikarską, by wszystkie źle i dobre nowiny, które chwila niesie, podawać spoleczeństwu bez słusznej apretury, kurtyn i malowań. Tylko w oświełtleniu wszechstronnem, nie zamkniętym żadną tendencją, sprawa zarysuję się jasno; każda inna metoda prowadzić musi do złudzeń, podkutykanych może dobrą wolą, ale utrudniających publiczności orientowanie się w sytuacji.“

Cukier klonowy. W Ameryce, w ciągu roku ubiegłego, wyrobiono 31.000 kurku z klonu. Cukier ten nie wymaga rafinowania. Dzięki swemu pięknemu zapachowi, przypominającemu wonne lasy, używany bywa jako przysmak i bardzo ceniony przez cukierników. Sok cukrowy otrzymuje się z osobnego gatunku klonu (acer saccharinum), przy pomocy nacięć na pniu. Racjonalne wydobywanie soku, nie szkodzi wcale rozwojowi drzew, które dochodzą 200 lat wieku. Przeciętnie, każde drzewo wydaje rocznie 2 1/2 funtów kurku, zaś przy bardziej specjalnych warunkach 4 1/2 i więcej funtów. Cukier otrzymuje się z soku bardzo łatwo. Nie potrzeba ani skomplikowanych przrządów, ani kosztownych budynków. Parowanie soku odbywa się na miejscu w lesie. Zgaszczona masa wylewa się z form, w których dokonywa się krystalizacja w ciągu 24 godzin. Fabrykacja kurku klonowego stanowi bardzo zyskowną gałęz gospodarstwa rolnego, ponieważ klon cukrowy, oprócz kurku, dostarcza doskonałego drewna do wyrobów stołarskich. Klon cukrowy wymaga podatnej ziemi jak buk i mógłby być z korzyścią hodowany w całej Europie.

Na czasie. W Stambule występuje obecnie francuska trupa operetkowa, w repertuar której wchodzi i „Piękna Helena“. Przed kilku dniami cenzor zawiadomił dyrekcję, by w słynnej Offenbachiadzie zamiast zwyczajnego wykrzyknika „Jedź do Kreta“ — stosowane było odłąd — „Jedź do Chin!“

Kapitał Francji. Ostatni numer paryskiego pisma La Cote przynosi ciekawe cyfry sum, jakie są inne państwa dłużne Francji. Nie licząc zbankrutowanej Turcji, Peru, Portugalji i innych państw, które dłużne są Francji 5 miliardów franków, wynoszą wierzycielności Francji 25 miliardów franków, które przynoszą kapitalistom francuskim około miliard franków rocznego procentu. Na liście długów figurują: Austro-Węgry z kwotą 2 miljardy, Anglja 1 miliard, Belgja, Holandia i Szwajcjarja razem 1 miliard, Egipt 1 miliard i 700 milionów, Hiszpanja 4 miljardy i 700 milionów, Włochy 600 milionów, Rosja 6 miliardów i 500 milionów i Turcja z kwotą 1 miliard i 500 milionów franków.

Dalej idą państwa, które dłużne są Francji mniej niż miliard. I tak rzeszopolita Transwaalska 700 milionów, Portugalja 600 milionów, Zjednoczone Stany, Brazylja, rzeszopolita argentyńska i Chiny po 500 milionów, Szwecja i Norwegja 300 milionów, Meksyk 250 milionów, Niemcy 200 milionów, kolonje francuskie 200 milionów, Grecja, Rumunja, Serbja i Kanada po 100 milionów, a miniaturowe państwo Haiti uzyskało u francuskich kapitalistów kredyt na 50 milionów.

Nowa wódka. W tajemniczo w sprawie szynkowniane różnych okolic opiewają o specjalnym trunku, przyrządzanym przez żydowskich szynkarzy dla włościan na uroczystości rodzinne, jak wesela, chrzciny i stypy pogrzebowe. Jest to wódka, w której nie ma ani kropli alkoholu, lecz czysta woda źródłana, zmieszana z esencją nadzwyczaj mocną i palącą. Wódka ta zatrzymuje swoją moc tylko przez czterdzieści godzin. Aby zmienić garniec czystej wody na wódkę mocną wystarczy wpuścić do niej piętnastce kropli tajemniczego płynu.

Kradzież domu. Niezwykłej pomyslowości dowiódł pewien młodzieniec w Paryżu, niejaki Ludwik T., syn uczciwego brygadiera żandarmerji. Na avenue Hoche, stoi, między innymi, dom hrabiny d'Abzac, mieszkającej stale w Perigord; pałac ten jest umeblowany, ale zawiera zwierciadła, portjery, artystyczne freski, oraz przepyszne kominki. W ubiegłym tygodniu Ludwik T., który wiedział o nieobecności pani d'Abzac, udał się do pewnego przedsiębiorcy, proponując mu kupno owego pałacyku hrabiny na rozbiórke. Przedsiębiorca się zgodził, lecz żądał zbyt wiele dowodów, iż Ludwik T. upoważniony jest do traktowania tej sprawy, tak, że w końcu młodzieniec układy zerwał. Przedsiębiorca wszakże, powziawszy podejrzenie, że ma do czynienia z oszustem, zawiadomił komisarza policji, który wysłał na avenue Hoche inspektora policyjnego, a ten zastał przed domem hrabiny d'Abzac Ludwika T. z innym przedsiębiorcą, proponującym ponownie kupno pałacu na rozbiórke. Zaprowadzony do urzędu policyjnego młodzieniec przyznał się, iż istotnie miał zamiar sprzedać pałac z ruchomościami, ale postanowił część zysku wrócić właścicielce. Komisarz nie uznał tego wyznania za wystarczające, polecił zatrzymać Ludwika T. i zawiadomić o zajściu hrabinę d'Abzac.

Fenomenalny artysta. Malarze i rysownicy, postugujący się w braku rąk nogami, jeżeli nie są czemś powszednim, nie należą także do wielkich osobliwosci, albowiem zdradzali się niejednokrotnie; są też ludzie, którzy nie posiadając rąk, doskonale nogą pisać potrafia. Unikatem wszakże jest niewątpliwie p. Bartram Hiles, artysta, który w braku rąk postuguje się do malowania i rysowania — ustami, używając do wprowadzania w ruch ołków i pendzi — warg i zębów. Urodzony w Bristolu, w Anglii, Hiles, mając lat ośm został przejechany przez tramwaj, który zdruzgotał mu obie ręce, tak, że musiano mu je całkowicie amputować aż do ramion. Rodzice chłopca byli to ludzie niezamożni, odczul on przeto podwójnie swoje kalectwo, tembardziej, że objawiał tak wielkie zdolności do rysunków, iż w szkole profesor darmo dawał mu lekcje specjalne. Chłopiec wpadł tedy na myśl postugiwania się ustami. Z niespotykaną w tym wieku odwagą i wytrwałoscia mały Hiles zabrał się do pracy i po dwóch latach doszedł najpierw do tego, że umiał pisać, potem kaligrafować, a w końcu kreślił z całą swobodą linje zupełnie regularne. Nie miał jeszcze lat jedenaście, gdy w szkole zwrócił na siebie uwagę nauczycieli i kolegów perspektywą i wykonaniem kompozycji rysunkowej; tego samego roku otrzymał drugą nagrodę za rysunki. Zachęcony tem powodzeniem podał się na kandydata do szkoły sztuk pięknych i został przyjęty; mając lat trzynaście zdał świetnie egzamin do szkoły technicznej, a w szesnastym roku życia miał uczniów. Studium akwarelowe wystawione w akademji sztuk pięknych w Bristolu, zdecydowało o jego przyszlosci. Pewien amator nabył je za dość wysoką cenę, pisma miejscowe zrobiły o tem wzmiankę, zainteresowano się wielce młodym artystą, niepospicie talentowanym i w tak niezwykły sposób pracującym; otrzymał kilka zamówień, które mu zapewniły byt. Wówczas mógł

urczywiście swoje marzenie: pojechał do Londynu i do Paryża. W dalszym ciągu pracując usilnie, otrzymał medale srebrne i brązowe, nagrody pieniężne na wystawach i konkursach, a wszystkie wakacje spędzał w muzeach i galerjach, doskonaląc się w swej sztuce i kształcąc z każdym rokiem. Usłuchawszy swiatłych rad, poświęcił się specjalnie sztuce dekoracyjnej i w tym kierunku jest pierwszym rzednym artystą, Bartram Hiles jest dzisiaj jednym z modniejszych malarzów w Anglii, — królowa Wiktorja i księżna Walji kupują jego obrazy, pisma ilustrowane reprodukuja jego motywy dekoracyjne, pierwszorzędne firmy meblowe zgłaszają się do niego po wzory. „Ustne“ dzieła Hiles'a odznaczają się niezwykłą czystoscia rysunku i nader wytwornym kolorytem. Szczegóły powyższe czerpiemy z czasopisma paryskiego Revue des Revues, które powtórzyło je za angielskim Magazine of Art i podaje kilka reprodukcji „ustnych“ rysunków fenomenalnego artysty.

O prawa narzeczonego. Interesującą sprawę opisują dzienniki wiedeńskie: Nie tak dawne czasy, gdy na uniwersytecie wiedeńskim zwracała żywą uwagę kolegow Amerykanka, studentka filozofji, panna B. Choć wszystkich trzymała z daleka, zbliżył się do niej jeden z kolegow, dr. K. Między młodą parą zawiązała się znajomosc, która przed niedawnym czasem stała się w Wiedniu głośną z powodu bardzo ciekawych okolicznosci. Panna uczynila bowiem doktorowi K. propozycję, aby porzucił studia i z nią do Ameryki pojechał, gdzie ją pojął za żonę. Dr. K., który mozołną pracą dobil się uniwersytetu, nie chciał zerwać z nauką — panna B. odjechała sama do Pensylwanji.

Po niejakim czasie dowiedział się dr. K. o jej adresie i napisał do niej. Otrzymał dwa listy w odpowiedzi: jeden od ojca panny, niebardzo grzeczny, drugi od panny, która poleciła mu zaraz do siebie przyjechać. Młody człowiek, uszczęśliwiony, pożyczł pieniądze i dalej do Ameryki. Tam jednak spotkała go niespodzianka. Ojciec nie chciał go wpuścić do domu, a i panny nie mógł zobaczyć. Pozbawiony środków do życia, wytał bowiem na podobz wszystkie pieniądze, udał się do sąsiedniego miasta, a znalazłszy tam zajęcie w teatrze, zaczął częste słać listy do panny z kategorycznym żądaniem, aby dotrzymała przyrzeczenia swego i za niego wyszła. Wedle praw amerykańskich bowiem panna, która przyrzekła zaślubić kogoś, musi to uczynić. Nie otrzymawszy odpowiedzi na żaden z listów swoich, napisał do matki swojej o pieniądze i w tych dniach stanął w Wiedniu.

Niedawno temu dr. K. idzie jedną z główniejszych ulic i widzi kobietę wspartą na ramieniu mężczyzny. Patrzy i oczom swoim nie wierzy. Była to panna B. Przystępuje do niej i chce mówić, gdy słyszy z jej ust słowo: „Idiota!“ Przyszło do sceny, która się zakończyła tem, iż wszyscy troje udali się do komisarjatu policji. Tam spisano protokół, a urzędujący komisarz zakazał policyjnemu doktorowi K. napastować pannę B. Dr. K., który jednakowoż rościł sobie pretensje do ręki panny B., wniósł rekurs do namiestnictwa i otrzymał w tych dniach następującą odpowiedz: C. k. namiestnictwo dołno-austriackie. L. 1160. C. k. namiestnictwo w sprawie rekursu dr. K. przeciw orzeczeniu komisarjatu policji, aby do panny B. nie się zbliżał, znosi ów zakaz policyjny, który wedle cesarskiego rozporządzenia z dnia 20. kwietnia 1854 roku, jest niezasadnym.

I jeszcze nie koniec tej oryginalnej sprawy. Dr. K., jak donoszą pisma wiedeńskie, udał się do jednego z adwokatów, aby mu powiedział, czy panna B. w Austrii obowiązana jest oddać mu swoją rękę i aby wdrożył kroki prawne, któreby panna B. do tego zmuszyła.

Neminar. W jednym z hotelów przedmiejskich w Wiedniu umarł przed kilku dniami pod przybranem nazwiskiem dr. Molnera, głośny swego czasu profesor, spekulant, i uczony prosty „chevalier d'industrie“ Neminar. Urodzony w roku 1851 w Cieszynie, jako syn biednego krawca, odbył studia w Wiedniu, w roku 1875 habilitował się na wszechchnicy tamtejszej, jako docent mineralogji, już w roku 1877 został mianowany profesorem na wszechchnicy w Innsbrucku. Tam równocześnie jako gubernier wszedł do domu hr. Taaffe'a, a naówczas namiestnika Tyrolu i jako zdolny uczony nadzwyczaj przystojny i gładki salonowiec, niebawem zjednal sobie wielkie względy. Gdy na początku roku 1879 hr. Taaffe jako minister przeniósł się do Wiednia, także profesor Neminar podążył do stolicy i nadzwycy swych związków z domem prezesa gabinetu, rozpoczął zuchwale spekulacje, kupował bez grosza kopalnie miedzi za 100.000 zł., wchodził w stosunki z bankami, mieszkał u Sachera i jeździł po mieście własną karetą o dwóch kosztownych rumakach, zakupionych ze stajen księcia Metterricha. Zdałowe się wtedy, że przedsiębiorczy profesor znajduje się na prostej drodze do milionowego majątku.

Uwieszony nagle pod zarzutem oszustwa, którego miał się dopuścić, obiecując różnym osobom korzystne posady pod pretekstem swych stosunków z hr. Taaffe'm, Neminar w lutym roku 1884 stał przed tamtejszym sądem przysięgłych, który u nił go od zbrodni oszustwa, ale z powodu lekkomyl-

(81)

BOHATERKA.

POWIEŚĆ JULJUSZA MARY'EGO.

Przekład z francuskiego. (Ciąg dalszy).

Co go tu sprowadzało? Czego chciał? Niedługo kazal czekać panu de Mauves na wyjaśnienie.

— Panie sędzio śledczy — rzekł do niego — oberzysta z pod „Czerwonego Koguta“, Bucaille, doniósł panu zapewne, że okradziono go, wszak prawda? Zniknęło około stu franków i pugilares... Powiedz pan, panie sędzio, szczerze, czy pan począł, gdyby złodziej przyszedł do pana i powiedział: „kradzież to popelnilem ja“; jeżeli mi pan jednak przyrzeknie, że mnie nie każesz aresztować, to wydam panu tajemnicę zamordowania Mauborgne'a, tak, że panu sprawa cała stanie się jasną, jak słońce... Czy pan począł w takim razie?

— Odpowiedziałbym złodziejowi, że nie wdaję się w podobny handel... chyba, że odda Bucaille'owi skradzioną sumę i Bucaille rzeknie się wszelkiej skargi... W takim razie...

— A więc, panie sędzio, w takim razie?... — Możemybym przytknąć oczy...

— A więc tylko może, ale nie napewno?... Złodziej bezwzpatnia jednak żądałby pewności, nie, prosiliby tylko, aby go nie spotkała jaka nieprzyjemnosc, gdyż, ponieważ wie, iż jest panem ważnej tajemnicy, mógłby się władzy bardzo przydać w śledztwie...

— A więc — rzekł sędzia, w którym powstał pewien niepokój, a ciekawosc wzrosła — tej pewności nie pozabawialbym go... mimo to jednak cofnąlbym moje słowo. Gdybym się później miał przekonać, iż skłamano przedemną, że wystawiono mnie na głupca...

— Dobrze, przyjmuję pańskie słowo nawet z tym warunkiem, panie de Mauves. Bucaille'a ja okradłem... był to czyn zły, sam to przyznaję... Była to jednak pierwsza moja kradzież, przysięgam panu... a nie było tam nawet całych stu franków, brakowało jeszcze sześć sous... Oddałem już tę sumę oberzycie... a oto jego własnoręczne pokwitowanie... Wypijam niekiedy kieliszek ponad miarę... lubię jednak porządek...

Przy tych słowach podał sędziemu śledczemu poplamiony papier, który ten swbit przebiegł oczyma. Był to uroczysty kwit Bucaille'a i brzmiał:

„Balaruc zwrócił mi ukradzione sto franków, a ponieważ swego czynu zdaje się żalować, przeto nie chce wnieść przeciwko niemu oskarżenia i proszę pana de Mauves, aby tę rzecz puścił w niepamięć.“

— To byloby w porządku — rzekł sę-

dzia — ale skąd wzięliście te sto franków, które oddaliście Bucaille'owi?

— To inna zupełnie historia; ale naturalnie powiem panu wszystko. Nie będę miał zatem żadnych nieprzyjemności?

— Nie, żadnych.

— Dajesz mi pan na to słowo?

— Tak, daję panu słowo.

— Powiem panu zatem, co mi się wczoraj przytrafiło. Spałem sobie w najlepszej, gdy nagle zbudził mnie pan Jakób de Bargemont, przyłożył mi rewolwer do piersi i rzekł: „Ukradłeś Bucaille'owi pugilares, a ten pugilares muszę mieć za każdą cenę.“

— Jakób de Bargemont, powiadać?

— Tak, młodszy syn margrabiego... ale tylko cierpliwości, zaraz przyjdzie kolej na starszego...

— Mówcie dalej...

— Czy dobrowolnie, czy nie, ale zgarnąwszy poprzednio pięćset franków — z których dałem Bucaille'owi wiadomych sto — wydałem pugilares...

— Zawierający list Mauborgne'a, co?

— Tak... a ten list znajduje się teraz w ręku młodego Bargemonta.

Sędzia nie mógł uitać oznaki gniewu. Był to ślad, na który nie zwracał dotychczas uwagi, z czego robił sobie teraz największe wyrzuty.

— A co bylo w tym liście?

— Już przedtem przygotowałem sobie kopję; oto ona...

Podał arkusz papieru panu de Mauves, który go chwycił prędko i przebiegł pospiesznie oczyma, poczem skoczył w górę, jakby go tarantula ukąsiła i zawołał:

— Olivier... falszerz i morderca... A więc to prawda!

Wielkimi krokami chodzil po swoim gabinecie, nie zważając wcale na Balaruca.

Nagle stanął znowu przed lotrem i zapytał tonem rozkazującym:

— Znaliscie zawarte w liście oskarżenie zapewne od tego dnia, w którym pugilares dostał się w wasze ręce?

— Naturalnie, w kwadrans potem wiedziałem o wszystkim!

— Przy odrobinie zdrowego ludzkiego rozsądku musieliście sobie powiedzieć, że według wszelkiego prawdopodobienstwa mordercą Mauborgne'a jest Olivier Bargemont... Dlaczego więc oskarzyliście margrabiego?

— Przepszamy... nie oskarżaliśmy nikogo... Ja i Gaudelot doniesiliśmy tylko o tem, cośmy widzieli... a margrabia nie byłby mógł zaprzeczyć naszym słowom.

— Ale było waszym obowiązkiem, zawiadomić mnie o tem, aby ostrzedz władzę przed popelnieniem omyłki... Margrabia został aresztowany, a jest niewinny...

— To nas już nie obchodzi — odparł Balaruc zuchwale. — Mauborgne'a mógł tak

samo zamordować on, jak jego syn. A por-e-waż nienawidz margrabiego, przeto była to woda na mój młyn, że dostał się w takie opaly... Reszta należy już do pana...

Wzruszył ramionami i dodał cynicznie:

— A zresztą, co to znaczy, czy władza ma w rękach ojca czy też syna, skoro tylko jeden z Bargemontów siedzi pod kluczem?

Uwaga ta wstrząsnęła panem de Mauves; rzucił na lotra takie spojrzzenie, że ten zamilkł.

Balaruc przeklął się i cofnął ku drzwiom, szepcząc ciałe:

— Wybacz pan; był to przecież tylko żart.

Sędzia śledczy pozwolił mu odejść — a jakis dręczący niepokój owładnął jego istotą. Mauborgne'a zamordował Olivier, o ile Balaruc nie kłamał i nie opowiedział mu zmyślonej historii. Ale czy margrabia nie brał udziału w morderstwie? Czy ojciec z synem nie wykonali tej zbrodni wspólnie,

nego bankructwa, skazał na sześć miesięcy więzienia. Już w roku następnym w Cylei ponownie skazany na dwa miesiące więzienia, udał się następnie do Szwajcarii, gdzie pod nazwiskiem dr. Egmonda Ruviera podobno przez kilka lat tam przemieszczał. Później jednakże na podstawie podrobionych dokumentów i przywłaszczono sobie tytułu barona, w St. Gallen ożenił się z bogatą Szwajcarką. W roku 1890 ponownie stał przed sądem jako bankrut. Długi jego wtedy wynosiły pokazań sumę 781.000 franków! Sąd w Schwyt skazał go na półtora roku więzienia. Niewiadomo, z czego żył w ostatnich latach. Przed dwoma tygodniami przybył do Wiednia i po krótkiej chorobie umarł w hotelu. Z papierów znalezionych przy nim, skonstruowano identyczność Neminara.

**Dwa dni świąt Wielkanocnych** przemknęły się szybko, jak sen. W zgiełku tego świata nie może być mowy o bezwzględnej zadowoleniu i bezwzględnej rozkoszy, zapewne też tu i tam ciernie bólu jak dysonans wplotły się w ten hymn radości, jaki po swojemu wypielęgował podłóż placu na cześć święta Zmartwychwstania, jednakże na ogół — bawiono się dobrze i gdyby ktoś urządził ankietę z zapytaniami w tym kierunku, z pewnością rezultat jej potwierdziłby nasze przypuszczenie. Pierwszego dnia mieliśmy we Lwowie przesliczną pogodę, jakby wymarzoną, to też miasto nastrojem i wyglądem swoim robiło istotnie bardzo niecodzienne wrażenie. W poniedziałek niebo zachmurzyło się i przez cały dzień padał deszcz, wskutek czego wszelki ruch cofnął się w czasie do mowych ognisk, gdzie zresztą wyjątkowo było głośno i gwarnie od świątecznych przyjęć, przepłatanych suto toastami, śpiewem i muzyką. Deszczu onegdajszego „pasował” prztem doskonale do daty, był to bowiem tak zwany „oblewany poniedziałek”, dzień w którym tradycyjnie panuje śmigus.

W śródmieściu ten nietylko poetyczny, ale mokrą czeremajką, nie był wcale widocznym — wygnana go zjad cywilizacja, — za to przedmieścia lwowskie, gdzie niewidzący wszystko smok kultury nie zdołał jeszcze zdobyć wszystkich okopów, były terenem mokrego flirtu wśród tantejszej kawalerii, jakoteż stanu panińskiego. Przez gwar świątecznej uciechy przedarła się onegdaj rano sensacyjna wiadomość o wybuchu wojny grecko-tureckiej; telegramy nasze, wydane w formie specjalnego dodatku, obiecały całe miasto i dostarczyły politykom tematu do dyskusji nad przyszłymi losami mocarstw i nad niespodziankami, jakie w swoim lonie chowa dyplomacja europejska. Zaczętek wielkiej może zwycięstwa wojennej na wschodzie nie zdołał jednak do tego stopnia zaabsorbować narodu lwowskiego, ażeby odebrał mu ochotę do śmiechu i zabawy. Dzięki temu w teatrze zarówno na „Popyhadle”, jak na „Strasnym dworze” było pełno, a humor musował jeżeli nie jak szpan, to w każdym razie jak dobre mieszane piwo. Wczoraj, prócz niecodziennego spóźnienia się w biurach i innych warsztatach pracy, wszystko wróciło do zwykłego trybu. Świąteczny angielski czas dachy domów lwowskich były zupełnie na biało pomalowane.

**Śniog.** We wtorek nad ranem spadł gruby śnieg z deszczem i padał mniej więcej do godziny 6 1/2. Temperatura obniżyła się prztem znacznie. Przez pewien czas dachy domów lwowskich były zupełnie na biało pomalowane.

**Wyłożono onegdaj pod zarzutem** uduśnienia dziecka służącą Jettę Weinreb z Mostów Wielkich, mieszkającą chwilowo u swojej kuzynki Gitli przy placu św. Teodora pod l. 2.

**Krakowiaki świąteczne.** Pani Kunegunda ma apetyt słaby, Bo się u sąsiadki jej udały baba, A więc już o swoje całkiem nie zapyta, Tylko twarz swą krzywi i zębami zgrzyta.

Pani Kunegundy smutne też są córki, Bo się nie udały im wcale mazurki, I matka ze złością upomina córy: Tak się wam to wiedzie, jak chłopców konkury.

**Stosunki polsko-rosyjskie.** — Władz się, kotku, miauczyś wciąż bez przerwy, A to strasznie działa mi na nerwy! — Tak do kotka rzekł piesek niewy! Gdy z nim skakał przez krzestka i stoly. Kotek na to miauknął cichuteńko, Chcąc powiedzieć: — Przebacz mi serdusko.

Więc go za kark porwał piesek hoży, Ale k łek miauczał jeszcze gorzej.

**Zgromadzenie tygodniowe** Towarzystwa politechnicznego odbędzie się w środę d. 21. bm. o godz. 7. wieczorem (Rynek l. 30). Na porządku dziennym „Sprawa zabezpieczenia tytułu inżyniera techników, którzy zdali drugi egzamin państwowy.” Referent inż. cyw. p. Walery Dzięślewski.

**Egzamin** na nauczycieli kobiecych robót ręcznych przed komisją egzaminacyjną w Stanisławowie rozpocznie się 8. czerwca (wtorek) br. Kandydatki mają przedłożyć: metrykę chrztu na dowód ukończonego 18 roku życia, świadectwo moralności, świadectwa szkolne dotychczasowe, opisanie biegu życia, jak i wykaz książek przestudowanych. Podanie zaopatrzone w wyżej wymienione allegata ma być wniesione do dyrekcji seminarium nauczycielskiego z terminem ostatecznym 20. maja br.

**Zmarli:** Kazimierz Korczak Michałowski, korespondent „Lwowskiej filii Tow. waz. kredytu w Krakowie” autor wielu rozpraw treści assekuracyjnej, bardzo ceniony przez koleżków, zmarł w 44 roku życia w Goryczy. Pochodził od byłego weterana w Goryczy, a żona jego była z wyjątkiem w srode w katedrze obr. lac. stambulski kolegow.

W Lwowie zmarł Emil Wojciechowski, starszy rezydent kolei państw. w 54 r. życia.

**Pamiętki polskie w Rzymie.** W Rzymie posiadamy sporo rzeczy i pamiętek polskich. Najpierw wymienić tu należy dwa kościoły polskie: kościół OO. Zmartwychwstańców, do którego przytyka konwent tego zgromadzenia przy ulicy św. Sebastjana, tuż u stóp znanego Monte Pincio, po którym „cały Rzym”, począwszy od króla i królowej, i wy-

chowańcy wszystkich kolegow duchownych odbywają codzienną przechadzkę, a względnie przejażdżkę, kończącą za pół godziny przed „Ave Maria”. W klasztorze tym ma siedzibę generał Zmartwychwstańców i tu mieści się nowicjusz tego jedynego polskiego zakonu. Drugi kościół polski, pod wezwaniem św. Jana Kantego, znajduje się przy Via Maroniti i łączy się z obszernym gmachem, w którym mieści się „Collegium Polonorum”. U bramy kościelnej widać herb papieża i protektora kolegium, kardynała Parociego. Główny ołtarz zdobi piękny obraz Krudowskiego, przedstawiający modlących się u stóp Matki Boskiej świętych polskich: św. Kazimierza, św. Jana Kantego i św. Stanisława Biskupa; w dwóch zaś bocznych ołtarzach umieszczone są bardzo piękne posągi z białego marmuru, dłuta rzeźbiarza Sosnowskiego; polscy więc artyści kościół ten przyzdobili. Kolegium polskie liczy przeszło trzydziestu kolegiastów z rozmaitych dzielnic Polski i z Ameryki, i zostaje pod zarządkiem OO. Zmartwychwstańców, którzy działaniem swoje rozszerzyli także na Bułgarię i Amerykę Północną. Gmach, w którym mieści się kolegium polskie należał dawniej do Maronitów, semitów zamieszkujących stoki gór Libanu, ale gorliwych katolików, którzy nigdy nie oderwali się od Stoicy Apostolskiej. Jest też w Rzymie, w zaułkach, niedaleko Kapitolu, obskurna wielce ulica Via del Polacchi; trudno jednak dowiedzieć się, dlaczego też ta właśnie ulica nazywa się „polską”.

Ciekawy ślad polski znajduje się w Kapitolu. Z tak zwanego tabularjum, starożytnego archiwum państwowego, jeszcze przez Sulę założonego, które dziś służy za rodzaj muzeum starożytności architektonicznych, wychodzi się po 360 stopniach na wieżę kapitoliną, z kądem roztacza się najpiękniejszy widok na całe miasto. Owóż tutaj, na wysokości drugiej kondygnacji schodów, widzimy wmurowaną w ścianę korytarza czarną płytę marmurową, cztery metry wysoką, ozdobioną medaljonem z białego marmuru, przedstawiającą wizerunek królowej Marysieńki, żony króla Jana III. Na płycie jest długi napis łaciński, na pamiątkę faktu, że królowa polska 2. grudnia 1770 r. zwiędła wieżę kapitoliną.

Widąc z napisu, że ówczesny senat rzymski podjęła przez Sobieskiego odsiecz Wiednia przypisywał inicyjatywę i zabiegom jego małżonki. Królowa Marysieńka mieszkała dłuższy czas w Rzymie, a dziś jeszcze wskazują na Via Vistina dom, w którym rezydowała, a staroświecki łuk, łączący ten dom z sąsiadującym klasztorom żeńskim, dziś już zniszczonym, nazywa się po dziś dzień Arco Regina. Tuż obok tego pomnika wmurowana jest druga tablica pamiątkowa, nieco mniejszych rozmiarów, uwieczniająca odwiedziny Kapitolu przez bawiarz w Rzymie królowę szwedzką Krystynę 1656 r. O dwie kondygnacje schodów wyżej, znajduje się tablica pamiątkowa, bez medaljonu, ale z czterema herbami u dołu, polskimi i saskimi, i z napisem, świadczącym, że po tych schodach przechodził na wieżę kapitoliną dnia 12. grudnia 1738 r. „Fryderyk Krystjan, syn Augusta III, króla polskiego i elektora saskiego.” Płytę tę wmurował kazal także S. P. Q. R., tj. ówczesna rada miasta Rzymu.

Nauca miła i droga dla serca polskiego pamiątką miłości się w kościele św. Andrzeja przy via Quirinale, naprzeciw pałacu królewskiego. W kościele tym, po lewej stronie, znajduje się grób św. Stanisława Kostki, a nad nim pięknie ozdobiony ołtarz; zwłoki świętego, spoczywają w trumnie, którą się widzi przez szybę szklaną. Do kościoła tego przytyka klasztor OO. Jezuitów, a w nim na pierwszym piętrze oglądać można celę, w której św. Stanisław Kostka żył i gdzie umarł w 18 roku życia. Piękny pomnik marmurowy przedstawia wizerunek świętego młodzieńszaka wielkości naturalnej, leżącego na śmiertelnym łożu. W tej celi znajduje się ołtarz, przed którym dzisiejszy papież Leon XIII. odprawił swoją prymicję 1. stycznia 1888 r., co zdaje się wskazywać, że miał szczególą dewocję do tego świętego polskiego.

W pięknej bazylice St. Maria i Trastevere znajduje się w prawej nawie, tuż przy absydzie, piękny pomnik kardynała Hozjusza, który był niedys tytularem tego kościoła. Napis na nim taki: *Stanislaus Hosio, Polono, Presb. card. Varmien. Episcopo* (dalej wyliczone są jego zasługi około zwalczania herezji w kościele, jego wybitna działalność na soborze trydenckim i jego poselstwo do cesarza i królów) *obit 7. august. A. D. 1579.* Pomnik ten postawili: „*Stanislaus Petrus et Stanislaus Rescius patrono beneficii.*” Na roztwarzającej księdze wypisano są słowa: „*Catholicus non est, qui a romana ecclesia in fidei doctrina discordat.*”

Medaljon z białego marmuru, pięknie wykonany, przedstawia rysy kardynała Hozjusza, bardzo podobne do twarzy J. I. Kraszewskiego. Dobrze, że na tym pomniku, umieszczonym w tak poważnym i rzechy można, autentycznym miejscu, wyraźnie wypisano, że Hozjusz był „*Polonus*”. Wszak i tego Niemcy nam zaprzeczają, a w słynnej historii kościelnej Brücka nazwany jest Hozjusz chluba „*des deutschen (!) Episcopatus im 15. Jahrhundert.*”

W jednej z galerij tak zwanego pałacu konserwatorów, t. j. muzeum sztuk pięknych i zabytków starożytnych, stojącego po prawej stronie placu kapitoliniego, umieszczony jest długi szereg bustów marmurowych, przedstawiających wielkich patryjotów włoskich, znamiętych uczonych, artystów, poetów i bohaterów włoskich z dziewiętnastego wieku. W prawym rzędzie tego szeregu bustów mieści się także, znakomicie wykonany bust Adama Mickiewicza, dłuta sławnego Brodzkiego; w całej tej galerji jest to jedyny bust niewłocha. Uczczono też w Rzymie pamięć wielkiego naszego wieczerza przez wmurowanie tablicy marmurowej z odpowiednim napisem w kamienicy, w której swego czasu mieszkał Mickiewicz, w pobliżu kościoła San Claudio. Goethe ma także taką tablicę na domu przy ul. Corso nr. 18, ale bust jego nie dostał się do galerji znakomitości na Kapitolu.

W kościele św. Pudencjany przy via Urbana, jednym z najstarszych kościołów rzymskich, obecnie dość ubogim, wznosi się wspaniały sarkofag brązowy, prawdziwa ozdoba tej starożytnej bazyliki, wystawiony ku uczczeniu pa-

mieni kardynała Włodzimierza Czackiego, zmarłego przedwcześnie w kwietniu 1888 r. Pomnik ten postawili kosztem swym dwaj bracia kardynała Czackiego, niedys nuncjusza apostołskiego w Paryżu, a wybrali ten właśnie kościół, ponieważ s. p. Czacki był tytularzem tej świątyni. Na pomniku umieszczony jest dłuższy napis łaciński, a po jednej stronie napis polski: „Włodzimierz Czacki”.

W pięknym kościele St. Maria sopra Minerva, o jedynym gotyku rzymskim, znajdującym się w prawej nawie wmurowana biała marmurowa tablica z płaskorzeźbą s. p. ks. Manasterskiego, biskupa przemyskiego obr. lac., który przebywając na ostatnim soborze watykańskim (z powodu okupacji Rzymu przerwany) i dotąd jeszcze urządzone niezamkniętym), umarł w Rzymie w grudniu 1869 r. i w podziemiach tegoż kościoła został pochowany. Tablicę pamiątkową, jak napis łaciński wskazuje, ufundowała siostra biskupa Manasterskiego, pani Zawadzka.

Wstąpny na chwilę także do kościoła OO. Augustjanów St. Maria del Popolo przy Porta del Popolo. Tam, przy końcu lewej nawy, mieści się tablica pamiątkowa z piękną płaskorzeźbą młodego mężczyzny i napisem: *Hic resurrexurus jacet Arturius Comes Mostowski, natus 1822; obit Romae 1852 in pace.*

Obraz Jana Matejki „Jan III. Sobieski pod Wiedniem”, należy do najwspanialszych pomników sztuki polskiej w Rzymie. Obraz ten, ofiarowany przez Polaków, papież przyjął laskawie i polecił umieścić w miejscu bardzo dogodnym, bo w pierwszej sali, u wstępu do stanz rafaelskich. Oglądając go więc wszyscy zwiędający Watykan. Jest to jedyny obraz niereligijny całej galerji. Pzewodnicy, oprowadzający Anglików po zbiorach watykańskich, czynią, co mogą, by treść obrazu uczynić dla nich niezrozumiałą. Często dają się słyszeć objaśnienia w rodzaju „general Sobieski” lub „Erste Christen”.

W „Galleria dei Candelabri”, otwartej w Watykanie tylko raz na tydzień dla publiczności, znajduje się fresk malarza nadwornego papieża, Zeitza, przedstawiający scenę ofiarowania obrazu Matejki Leonowi XIII. d. 14. września 1883 r. Papież siedzi na tronie, otoczony swoim dworem, a przed nim deputacja ofiaruje obraz, już na ścianie umieszczony. Akt dedykacji czyta Stanisław hr. Tarnowski. Matejko, oraz członkowie deputacji stoją obok obrazu. Wszystkie postacie są portretowane. (Wiek).

**Notatki literackie i artystyczne.**

**Repertor teatralny.** W teatrze hr. Skarbka: Dziś po raz trzeci „Urzędowa żona”, sztuka w 5 aktach Savage’a.

**Wielkiego atlasu geograficznego**, wychodzącego nakładem wydawnictwa *Wędrowca*, wyszedł zeszyt 13 i zawiera mapy Holandji, Belgji, Bawarii, Wirtembergji, Badenu, Alzacji i Lotaryngji. Te dwie mapy pod względem czystości, dokładności i staranności wykonania w niczem nie ustępują poprzednim 24. Do każdej mapy dodany jest skorowidz, sporządzony z pracowitością i ułatwiający zorientowanie się i wyszukanie na mapie każdej miejscowości.

**Gospodarstwo przemysł i handel.**

**Wielki wiosenny jarmark** na konie rasowe w Rzeszowie, przypadający na św. Wojciecha, rozpocznie się w poniedziałek, dnia 26. bm. jarmark zaś na konie robocze, bydło, trzodę, produkta krajowe itp., odbędzie się w piątek, dnia 30. bm.

**Wojna.**

(Telegramy „Dziennika Polskiego”).

**Stambuł 20. kwietnia.** Zapewniają tutaj, iż już trzy tureckie dywizje znajdują się na terytorjum greckim.

**Stambuł 20. kwietnia.** Jak donoszą z Saloniki wyładował oddział grecki w Athos. Wyślano tam wojsko tureckie.

Jak słychać, Grecy obsadzili turecką część miasta Tyrnavos i posuwają się naprzód.

**Stambuł 20. kwietnia.** Nie ma dotąd urzędowej wiadomości, jakoby Larissa dostała się w ręce tureckie.

**Stambuł 20. kwietnia.** Turcy odparli atak Greków na Kran. Jendacenie bataljonów tureckich, po 28-godzinnej uporczywej walce zajęło Melunę i dwa forty greckie. Jedna Brygada turecka zajęła fort Pernar i Papalivada. Grecy umykali w nieładzie ścigani przez Turków.

**Stambuł 20. kwietnia.** Dziennik *Ikdam* donosi z Elassony: „Ufortyfikowana pozycja grecka Jilanitepe zajęta przez Turków. Grecy uciekli. Turcy wszędzie odnoszą zwycięstwa.”

**Stambuł 20. kwietnia.** Edem-basza rozpoczął pochód w sile 60.000 ludzi przeciwko Tyrnavos i Larissie.

Abduzel-basza padł w wczorajszej walce pod Tyrnavos.

Wiadomości, jakoby obsadzona przez Greków miejscowość Nevesos, poddała się, zaprzeczają tutaj urzędowo.

**Stambuł 20. kwietnia.** Onegdajszą walka na głównej linii operacyjnej skończyła się tem, iż Turcy zdobyli wszystkie pozycje greckie między Meluna i Tyrnavos. Grecy ponieśli olbrzymie straty.

**Stambuł 20. kwietnia.** Austrjacki *attaché* wojskowy Giesl udaje się na turecki teren wojny.

**Ateny 20. kwietnia.** Flota grecka udała się do portu w Prewezie, gdzie ulice złane są już krwią.

Brygada grecka obsadziła Viglię, druga brygada ciągnie przeciwko Melunie, aby odeprzeć Turków, nadiągających w sile 8000 ludzi.

**Ateny 20. kwietnia.** Wczoraj rano napadli Turcy znowu na Reveni, zostali jednak odparci. Straty Turków olbrzymie.

**Ateny 20. kwietnia.** Pancernik grecki „Król Jerzy”, krzyżownik „Miaulis” i kilka kanonierek bombardowało w niedzielę baterje tureckie w Hamidie.

W Pantokratokos wyładowały wojska, które obsadziły Skafidaki i zniszczyły je.

**Ateny 20. kwietnia.** Wczoraj podjęła flota grecka znowu bombardowanie Prewezy. Grecy zdobyli wiele pozycje tureckie, stracili je jednakowoż po niedługim czasie.

Grecy zaatowali Viglię, nie mogli jednakowoż wyprzeć stamtąd Turków.

**Ateny 20. kwietnia.** Turcy starają się wtargnąć do Tessalji.

Pod Menaxą Grecy zniszczyli baterje tureckie.

**Ateny 20. kwietnia.** Grecy obsadzili trzy ważne punkty pod Menaxą.

**Ateny 20. kwietnia.** Atak Turków na Reveni nie udał się wcale.

Grecy ciągną na Darassi i znajdują się już w oddaleniu godziny drogi od granicy na terytorjum tureckim.

**Arta 20. kwietnia.** W skutek burzy musiano przerwać dalsze bombardowanie Prewezy. Wojska greckie maszerują na Prewezę i Janinę.

**London 20. kwietnia.** *Biuro Reutersa* donosi z Elassony: Cały wawóz Meluny znajduje się w rękach tureckich. Turcy zdobyli dwa greckie blokhauzy.

**Paryż 20. kwietnia.** Wkrótce rozpocznie się dalsza wysylka wojsk na Wschód.

Wyrażono tutaj kilkakrotnie zdanie, że Niemcy zachęcały Turcję do wypowiedzenia wojny Grecji.

Jak widać z powyższych telegramów kłamstwo odgrywa w nich wielką rolę, a dopuszcza go się tak jedna jak i druga strona. Telegramy tureckie są nado przesadzone i dlatego mniej prawdziwe, greckie zaś noszą na sobie cechę większego prawdopodobieństwa, gdyż mniej w nich tryumfów.

**Stambuł 20. kwietnia.** Edhem basza w raportach swych oddaje hold waleczności wojska greckiego i podnosi, że ataki jego są nadzwyczaj zuchwałe, a pozycji swych w Meluna, Papalivado i Tyrnavos bronili Grecy żarliwie.

**Stambuł 20. kwietnia.** W Yildiz Kiosku liczą na to, że lądowa armia grecka zostanie pobita niebawem, ale obawiają się akcji greckiej floty, zwłaszcza, że flota turecka nie jest w danej chwili zdolną do akcji.

**Stambuł 20. kwietnia.** Szefem sztabu jenerału armji operacyjnej zamianowany został jenerał dywizji Abdulah basza, uczeń słynnego stratega, Niema Goltza baszy.

**Stambuł 20. kwietnia.** W pałacu sultanskim zaprzeczają kategorycznie puszczoną z Aten wiadomość, jakoby miasto Preweza nad morzem Adryatyckim wpadło w ręce Greków. Zaprzeczają także pogłosce, jakoby flota grecka rozpoczęła już kroki wojenne przeciw Salonice. Ludność muzułmańska entuzjasmuje się dołyczasowemi doniesieniami o powodzeniu oręża tureckiego.

**Stambuł 20. kwietnia.** Bank ottoński urządza własnym kosztem w Klawosie wielki szpital dla rannych. Naczelnym lekarzem tego szpitala będzie dr. Lardy.

**Ateny 20. kwietnia.** Rozesłała się tu pogłoska, że bandy partyzanckie wyładowały koło Kavalas, aby zniszczyć w kilku punktach kolej żelazną między Dedeagaczem a Saloniką i w ten sposób utrudnić Turcji dowóz amunicji i nowych wojsk na plac wojny. Pogłoska ta jednak dotychczas się nie sprawdziła.

**Ateny 20. kwietnia.** Brygada grecka Mastropy wyparta z Gricovali udawała odwrot, ale następnie wróciła znow do Gricovali i rzuciła się w bój, o którego wyniku jeszcze nie wiadomo.

**Ateny 20. kwietnia.** Miejscowość Gricovali zdobyli Grecy napowrót po żaźartej walce.

**Ateny 20. kwietnia.** Przeszło 200 rannych żołnierzy greckich, w ich liczbie trzech oficerów, przewieziono do Larissy, Tyrnavos i Volo.

**Ateny 20. kwietnia.** Wczoraj po południu około godziny 5 ustaly strzały w okolicy Meluny. Zapewniają, że Grecy nie tylko utrzymali się w swych pozycjach, ale nawet obsadzili kilka strategicznych punktów koło Damasi i Viglio.

**Larissa 20. kwietnia.** Następcą tronu powrócił tu wczoraj wieczorem z Tyrnavos.

**Wiedeń 20. kwietnia.** *Fremdenblatt* wywozdi, że wypowiedzenie wojny jest ważnym, ale nie alarmującym faktem. Wszystkie mocarstwa życzą sobie pokoju i znajdują dosyć środków, ażeby wystąpić przeciwko ewentualnym usiłowaniom rozszerzenia wojny. Co do Krety, to ani okręta, ani wojska europejskie nie zostaną stamtąd odwołane. Mocarstwa muszą tam chronić zagrożoną ludność mahometańską i zabezpieczyć przeprowadzenie autonomji.

**Wiedeń 20. kwietnia.** Według depesz nadeszłych do urzędu spraw zagranicznych stanowisko Turków pod Larissą jest świetne. Jeszcze dzisiaj oczekują walenej bitwy.

**Saloniki 20. kwietnia.** Edhem-basza maszeruje na Larissę, pobwszy przednie strazie greckie. Jeden z angielskich korespondentów jest ranny.

**Paryż 20. kwietnia.** Wczoraj odbyła się nadzwyczajna rada ministrów, która wyraziła opinię, że pomimo wypowiedzenia wojny polityka Francji nie miesza się w wewnętrzne sprawy Grecji i Turcji, zgodnie z polityką innych mocarstw, a zaaprobowana przez parlament, nie powinna doznać żadnej zmiany.

**London 20. kwietnia.** Do *Daily Telegraphu* donoszą z Elassony, że Turcy są w danej chwili w posiadaniu całej linii grzbietu gór na granicy.

**TELEGRAMY**

„Dziennika Polskiego.” Praga 20. kwietnia. W „Narodnim Domu” miał p. Herold mowę wobec 2500 robotników,

w której wystąpił przeciwko socjalnym demokratom za ich podstawę w sprawie prawno-państwowej. Jednego z robotników, który w czasie mowy odezwał się obrażająco, obito kijami. Robotników, którzy z innego zgromadzenia pędzili na pomoc kolede, rozprószone. Aresztowano trzy osoby.

**Paryż 20. kwietnia.** *Temps* donosi z Zeilli, że jenerał abisyński wezwał misję włoską pod wodzą Bolegi, aby się zatrzymała w dalszym marszu nad górnym Nilem, dopóki nie nadejdzie pozwolenie Menelika. Bolego kazał strzelać do parlamentarzysty, rozpoczęła się ułtarzka, w której wszyscy Włosi prócz dwóch zginęli.

**Wiedeń 20. kwietnia.** Malarz Zygmunt Ajdukiewicz wykonał z polecenia ministerstwa oświaty portret ministra Rittnera, przeznaczony do galerji byłych rektorów uniwersytetu lwowskiego.

Dziś odbyło się uroczyste zaprzysiężenie nowego burmistrza m. Wiednia dra Luegera. Przystąpił doń namiestnik hr. Kiemannsegg i miał przy tej sposobności odpowiednią przemowę, na którą odpowiedział dr. Lueger w dłuższej mowie. Uroczystość zakończyła się odśpiewaniem hymnu ludowego.

Po zaprzysiężeniu udał się dr. Lueger na audjencję do cesarza.

**Przyjechali do Lwowa.**

dnia 20. kwietnia 1897 r.

HOTEL EUROPEJSKI. J. Igner ze Stanisławowa. Rotm. Kundl z Gródku. J. Makarewicz z Krakowa. J. Korzeniowski z Bonowa. J. Koppel z Wiednia. A. Strzelecki z Kuzikowa. W. Bobrownicki ze Schnodnicy. M. Herzberg z Choroszczy. J. Tomżyński z Krasicyzna. Wl. Barger z Przemysła. J. Sławski z Przemysła. Płk. Iwanowicz z Mostów. M. Urycki z Mostów. A. Słonecki z Jadurowa. M. Lewandowski z Beza. J. Zotta z Buczacza.

**Nadesłane.**

(Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nią odpowiedzialności).

**PARASOLE**

na terazniejszą porę polecają Motylewski i Krzyszkowski

Lwów, pl. Marjacki l. 6, obok Hotelu Francuskiego.

**M. JONASZ**

DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie ulica Jagiellońska l. 3. kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, losy i monety po najkorzystalszych cenach.

**PROMESY**

do ciągnięcia 1. maja 1897 r. losy kredytowe z roku 1858 po 5 zł. 50 ct. wraz ze stemplem.

Główna wygrana 300.000 koron. i na losy kredytowe z roku 1839 po 2 zł. wraz ze stemplem

do ciągnięcia 5. maja 1895. Główna wygrana 100.000 koron.

Uprasza się o weczesne zamówienia, gdyż na dwa dni przed ciągnięciem z powodu wyczerpania zapasu, zlecenia z prowincji nie mogłyby być wykonane. Przy zamówieniach z prowincji uprasza się o dołączenie 20 ct. na portjum.

**Hotel Imperial**

Lwów ulica Trzeciego Maja liczbą 3. Pierwszorzędny hotel, restauracja i kawiarnia.

**Dr. J. Eug. Białogórski**

otworzył kancelarję adwokacką we Lwowie przy ul. Kraszewskiego 11.

**Specjalista w chorobach żołądka, kiszek i wątroby**

**Dr. Eugeniusz Kozierowski**

ordynuje od 9-10 rano i od 3-5 popołudniu ulica Kopernika l. 3. 1823 1-?

**Płaszczki angielskie gumowe, sukienne nieprzemakalne**

zł. 15, 20, 25 do 40, Marcin Müller plac Halecki liczbą 14, obok Banku hipotecznego

Pleć piękna w naszym kraju ma naturalną piękną cerę, ale bardzo wrażliwą na dotkliwe zimno. Dla zabezpieczenia jej od ogorzenia, oopiecznienia i czerwoności, a nawet od piegów, trzeba codziennie używać **Crème Simon, Pudr ryżowy i Mydło Simona.**

Należy baczyć na to aby odróżnić preparaty nasładowane od prawdziwych.

J. Simon, 13 rue Grange Bateliere w Paryżu. W aptekach, magazynach perfum i bazarach całego świata.

We Lwowie w aptekach pp. Mikolascha, Wewiorskiego, Ruckera, Krzyżanowskiego i Ehrbara.

Płdna czysto linae, Gmiski do nosa, Bielzig stówra, Re

DROBNE OGŁOSZENIA.

Deniesienia rozmaite. po 1/2 centa od wyrazu.
Rządca ewentualnie kontrolor, rachmistrz, poszukuje posady. Stefański, Strjy pr.
Adwokat dr. Stanisław Schätzler w Brzeżanach poszukuje koncypienta. 235
Józef Tillinger, introligator, przyjmie dwóch chłopów do nauki we Lwowie, ulica Karola Ludwika 5. 240
Willa w cudnym położeniu, wolna od podatku, ogród, budynki — do sprzedania w Turce koło Chyrowa. Wiadomość: Kornałowiczowa, lamże. 236
Ekspedytor pocztowy rutynowany posiadający kancję poszukuje posady z dniem 1. maja 1897. Ekspedytor Radziechów.
Dr. Filipowski adwokat w Sokalu poszukuje koncypienta; posada zaraz do objęcia. 239
Wielki wybór kapeluszy na sezon letni strojnych i pojedynczych po cenach nader umiarkowanych, modele wiedeńskie i paryskie poleca magazyn Karoliny Lewickiej, Chorażczyzna 11. 240
Dom z ogrodem półmorgowym, w pięknej podgórskiej okolicy nad Świąc, nadający się szczególnie dla pp. emerytów na mieszkanie, do sprzedania z wolnej ręki. Wiadomości szczegółowej udzieli administracja „Dziennika Polskiego”.
Z powodu przeniesienia sklepu S. W. Niemowalego na plac Marjański 8 odbywa się w dawnym lokalu Teatralna 3 wyprzedaż niżej cen fabrycznych, wysortowanych towarów mianowicie: papierów, przyborów do palenia, perfumery itd.

Mieszkania i sklepy po 1 cencie od wyrazu.
4 pokoje I. piętro od 1. czerwca. Chorażczyzna 12. 237

Od lat 50 przez najprzeróżniejsze powagi uznana za najlepszą za wszystkich wód do zębów ANATHERIN nadwornego dentysty Dr. J. G. Poppa w Wiedniu.
We flaszkach po 1.40, 1.150 we wszystkich drogeriach i handiach perfum.

2000 pokoi tapet na składzie, taniej niż wszędzie.

Story płóciennowe na wałkach samoczynnych Panom przedsiębiorcom i budowniczym znaczny rabat. Magazyn

A. Krzysztofowicza Lwów, plac Halicki 1. 2.

NAJTAŃSZE! SHIRTINGI, w szatach i na miarę, sprzedaje handlarz JANA BIEDLA przy ul. Lwówiackiej 10.

„Bałabanówka” stara prawdziwa żytnia wódka, bez cukru i bez anyżu, w higienicznych szklanych butelkach, w których widać zupełnie koniak francuski, poleca

Karol Bałaban Lwów, ul. Halicka 23.
Pozycja dwie butelki 5 kilogramów.
Orzeczenie.
Na podstawie dochodzeń i badań ohomoleznych poświadczam niniejszym, iż wódka „Bałabanówka” jest wystawą i oczyszczoną żytnią wódką, wolną od nielagodzących (fuzji) i tym podobnych przysmaków. Wskutek tego orzekam, iż jest ona czystą, zdrową i higieniczną napojem gorącym (spirytusowym), który na ustrój ludzki działa tak samo jak prawdziwy Cognac.
Lwów, dnia 10. marca 1891.
Dr. Br. Radziński m. p.
Prof. chemii na uniwersytecie lwowskim.

500 zlr. i więcej nawet wypłaci młody doktor praw z dłuższą praktyką adwokacką i sądową, władający kilku językami w słowie i piśmie, dobry stylistą, biegły stenograf, temu kto mu wyrobi posadę urzędniczą stałego.
Przebywa obecnie chwilowo we Lwowie, nie włada jednak językiem polskim; zobowiązuje się nauczyć go w najkrótszym czasie.
Oferty proszę adresować: „Dr. A. Z. Lwów poste restante; wydać tylko za kwitem abonamentowym.”

Najnowszy Cennik opuścił druk i jest do dyspozycji dla Szan. P. T. Publiczności 1897 1—2

ALOJZEGO HÜBNERA Lwów, Rynek 38.
Od dawien dawna ze swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą

HERBATĘ ROSYJSKA z ze zbioru majowego amatorom tejże poleca HANDEL W. ADAMOWICZA W BROADACH na pograniczu rosyjskiem.
1 funt „Familijny” bardzo dobrej... 1.40
1 funt „Melange de Roskwa” w oryginal. opak. najl. 2.50
1 funt „Imperial” cesarskiej w oryginal. opakowaniu. 3.50
1 funt Wysokotowy z najlepszych herbat kwiatów. 1.20
Znakomita KAWA „DEYLOW” franco 5 kilo... 9.50

Jeżeli kto kaszle w sposób rozpaczliwy niech tylko zażyje Pastylek Geraudel'a.
Dość jest raz spróbować żeby się przekonać o skuteczności
PASTYLEK GERAUDEL'A
Nieomylnych w leczeniu Nieżytu, Kaszlu nerwowego, Zapalenia opłucznego, Chrypki, Zakatarzenia, Irrytacji piersiowej, Astmy, etc.
Niezbędnych dla osób które zbyt często głos utrudzają.
Bardzo użyteczne dla Palących.
Pudełko zawierające 72 Pastylek i sposób zażywania takowych: we Lwowie, w aptekach P. Mikolascha, Wewiórowskiego, Krzyżanowskiego, Ruckera, Ehrbara; w Krakowie, w aptek. P. Wisznieńskiego, Redyka i Trauczyńskiego; w Poznaniu, u P. Głabisza i w Czerwonej aptece, etc.

HERBATĘ zbioru majowego tegoroczną, znakomitą, wypróbowaną przed zakupem, poleca jedynie handel LEONARDA SOLECKIEGO we Lwowie ulica Batorego liczbą 2.
pół kilo Congo... 1-60 ct.
„ Souchong czarnej... 2-—
„ Melange de London aromat., dobrze naciągającej... 3-—
„ Kaysow czarnej... 4-—
„ Sansinskiej... 4-—
„ wysiewek herbacianych... 1-30
„ z najlepszych herbat... 1-60
„ okruszków z herbat... 2-—

Galicyski Bank Kredytowy począwszy od dnia 1. Lutego 1890 r.
wydaje
4% Asygnaty kasowe z 30 dniowym wypowiedzeniem i
3 1/2% Asygnaty kasowe z 8 dniowym wypowiedzeniem,
wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 4 1/2% Asygnaty kasowe z 90 dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy od dnia 1. Maja 1890 r. po 4% z 30 dniowym terminem wypowiedzenia.
Lwów, dnia 31. stycznia 1890. 1030 1—?
Dyrekcja.
(Przedruk nie będzie płacony.)

W TRUSKAWCU

Podziękowanie.
Będąc ciężko chorym, zostałem troskliwieścią i wiedzą Wielmożnego Pana Dra Sołtyska z Brodów wyleczony, za co nie mogę się inaczej wywdzięczyć, jak składając publicznie wyrazy: „Bóg zapłać!”
Antoni Zacharski kolejomistrz.

Piękność niezawodną otrzymuje się przez użycie Kremu twarzowego i mydła benzoowego J. Wisznieńskiego, magistra farmacji, które usuwają w przeciągu kilku dni piegi, liszaje, wagi i wszelkie wryzty skórne, czyniąc płeć piękną, białą do najpóźniejszej starości. Skład w aptece Wgo Haya, ulica Kazimierzowska 1. 26, we Lwowie. Uprasza się wyraźnie żądać Kremu Wisznieńskiego cena 60 ct. za słoik.

Herbata z Brodów!!!
HERBATĘ ROSYJSKA z ze zbioru majowego amatorom tejże poleca HANDEL W. ADAMOWICZA W BROADACH na pograniczu rosyjskiem.

Na sezon! Lakier do kapeluszy słomkowych we wszystkich kolorach poleca ALOJZY HÜBNER 1321 Lwów. 1—?

Ważne dla Pań!
Tylko za 10 zlr. wyczyć się można kroju francuskiego pod gwarancją, w szkole kroju Eugenji Weckerówny, Lwów, ulica Chorażczyzna 1. 5, II. piętro, drzwi 19. Osobny kurs dla więcej uczennic równocześnie w nauce udział biorących w zniżonych warunkach.
Po umiarkowanej cenie na każdą miarę sprzedaje się formy na staniki, żakiety, peleryny, szlafroki itd. Przyjmuje się do skrojenia całe suknie na żądanie do sfstrygowania i wypróbowania pod gwarancją najsłabszej dokładności. Zamówienia na prowincję uskutecznią się odwrotną pocztą.

Adolf Silberstein optyk i mechanik we Lwowie
ulica Karola Ludwika 1. 9.
1385 róg ulicy Sykstuskiej. 1—5
Główny skład dla Galicji z pierwszorzędnych fabryk przyrządów optycznych, mechanicznych, fizycznych, matematycznych.
Urządzenie dzwonek elektrycznych i telefonicznych w miejscu i na prowincji.
Wszelkie naprawy mechaniczne i optyczne uskutecznią się w najkrótszym czasie i po najumiarkowszych cenach.

M. KORKES, skład maszyn rolniczych Lwów, Grodecka 10.
Poleca się łaskawym względem przy nadchodzącym sezonie na plugi, siewniki, żniwek fabryki Krausa, Praga-Bubna, plugi 3 skibowe i bronie przewozowe patentu Cervinik, sikawki Snekala, również młynki polskie najnowszego systemu po zlr. 28 wyrobu krajowego, kasy ogulotwałe, pasy skórzane do maszyn i wszelkie artykuły techniczne 1211 1—?
Wszelkie reperacje w zakresie wchodzące przyjmują się w najniższych cenach.

Dra Fryderyka Lenglela balsam brzozyowy. Już sam sok roślinny płynący z brzozy, jeżeli w pniu wyswidrowano dziurkę, znany jest od niepamiętnych czasów jako najznakomitszy środek piękności; jeżeli jednak ten sok wedle przepisu wynalazcy przyrządzony zostanie w drodze chemicznej jako balsam, w takim razie zyska dopiero prawie cudowny skutek. 300 1—?
Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry tym balsamem, to już nazajutrz rano odpadają prawie niezauważalnie z skóry, rano staje się przeto błękitno białą i delikatną.
Balsam ten wygląda powstała na twarzy zmarszczki i blizny z opsy i nadaje młodocianą barwę twarzy; cerze nadaje białość, delikatność i świeżość, usuwa w najkrótszym czasie piegi, plamy wątrobiane, blizny, czerwoność nosa, stłuszczenia i wszelkie inne nieczystości cery. Cena słoika z opisem użycia 1 zł. 50 ct. Dr. Lenglela mydło benzoowe, najodpowiedniejsze mydło dla skóry, umyślnie przyrządzone po 60 ct.
Do nabycia w każdej większej aptece mianowicie: we Lwowie u Z. Ruckera; w Krakowie u Wiktora Redyka; w Czerniowcach u Golichowskiego nast. Mahl apt., Schmiedt & Fontin drogerja; w Tarnopolu u Marcjana Krzyżanowskiego; w Tarnowie u Maurycyego Adlera, J. Niesiołowskiego; w Białku u Alfreda Blumenthala i w drogerji A. Haas.

Fabryka narzędzi wiertniczych pod firmą: W. Wolski & K. Odrzywolski w Schodnicy
poszukuje tokarzy i kowali, obeznanych z robotą dla kopalni naftowych, oraz ślusarzy uszynowych. Zgłoszenia pisemnie z podaniem świadectw pod wyzywaniem 1386 nionym adresem firmy. 1—2

Założony w r. 1855. TADEUSZ MIŁASZEWSKI zegarmistrz Lwów, ul. Akademicka 1. 8.
poleca swój SKŁAD ZEGARÓW kieszonkowych i stołowych ściennych i podręcznych.
Każda sprzedaż i naprawa pod gwarancją.
Śmierć myszom i szurom!
Jedyną niezawodną trucizną.
NA SZUZYRY, MYSZY DOMOWE I POLNE.
Przewyższa wszystkie dotychczas w tym celu używane. Działa trująco tylko na gryzonie (głuszki), szczur, mysz, królik, itp.; dla ludzi i zwierząt domowych jak pies, kot, drób itp. niezkośliwa.
Wysyłki w puszkach po 30, 60 i 120 zlr. 1. pocztą o 16 ct. więcej (za list fracht i opakow.) uskutecznią odwrotnie za pobraniem. 2193 1—?
Skład i laboratorium przetworów chem.
JANA MICHNIKA mag. farm. w Bochni.
1 kl. truciizny zł. 2.—4 1/2, kl. 7 zł. 50 ct.
Hurtowny skład na Lwów: L. WŁODEK, ulica Hetmańska 1. 4. — Apteki: Kadzuga, Medenice, Mielnica, Przemysł. B. Lepiankiewicz; Rawa Ruska, Sokal, Waręż, Wojniłów. — Szlaki: Bielsko: S. Gutwiński; Jaworze: A. Janicki.

Koncesjonowany skład i sprzedaż Soli denaturowanej dla bydła w workach po 50 kg. po cenach hurtownych 1185 1—? poleca

Alojzy Hübner Lwów, Rynek 38.
C. k. przywilej.
Fabryka szkła taflowego i zwierciadłowego KUPFER & GLASER Lwów, ul. Kazimierzowska 1. 28.
polecają swe najlepsze wyroby krajowe Szklę w taflach we wszystkich jakościach i rozmiarach zwłaszcza
Szyby solinowe (belgijskie) Szklę dachowe kolorowe, matowe i w desenie. Szklę zwierciadłową jak lustra w ramach i t. p.
Oszklenia nowych budowli, jakoteż oszklenia artystyczne i ołowiowe, wykonują pod gwarancją najstaranniej. Kit i djamenty do rżnięcia szkła.

leczy się z nadzwyczajnym skutkiem: reumatyzm, podagra, otyłość, piasek nerkowy, astma, ischias, choroby kobiece.
Obszerną broszurę o Truskawcu wysyła na żądanie Zarząd.
W pierwszym i trzecim sezonie o 30% taniej. 1164 1—9

G. L. P. FLECK'A SYNOWIE Berlin N.
Od roku 1859 specjalna fabryka dla gatrów tartakowych i maszyn do obróbki drzewa.
Złoty medal państwowy. Na wszystkich obelanych wystawach otrzymała pierwsze nagrody.

Handel sukna i towarów wełnianych modnych 1338 1—39
istniejący od lat 56 pod firmą
Jan Wallach i Syn — Lwów, Rynek 1. 33
poleca na sezon bieżący najnowsze meterje po cenach umiarkowanych.
Wielki wybór sukna na ubrania dla uczniów szkół średnich, tylko w trwałych gatunkach.

Rok założenia 1853. Dom bankowy i kantor wymiany pod firmą
AUGUST SCHELLENBERG i SYN Lwów, ulica Karola Ludwika liczbą 1, w gmachu dyrekcji galic. Towarzystwa kredyt. ziemskiego poleca
PROMESY do ciągnięcia 1. maja 1897 r. na losy kredytowe po zlr. 5.50 wraz ze stemplem. Główna wygrana zlr. 150.000, oraz do ciągnięcia 5. maja 1897 r. na 3% losy kred. austr. zakładu kredyt. ziemsk. II. em. po zlr. 2 wraz ze stemplem. Główna wygrana zlr. 50.000.
Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja”; prenumerata roczna 1.70, na prowincji 1.80. 1021 1—?

KAWA HERBATA
Lwów, Akademicka 8. „FORTUNA” Lwów, Akademicka 8.
przedtem B. SZABŁOWSKI
Skład herbaty rosyjskiej karawanowej S. W. Perłowa w Moskwie.
poleca HERBATĘ w oryginalnym opakowaniu pod banderolą rządową w cenie po zł. w. a.: 1.80, 2.10, 2.40, 2.60, 2.90, 3.10, 3.40, 3.90 (w blaszankach) za funt w paczkach 1/4, 1/2, 3/4, 1, 1 1/2 funta.
Wysyłka na prowincję od 3ch funtów franco.
Cenniki na żądanie franko. Za opakowanie nie dolicza się.
Dla P. T. kupców odpowiedni rabat.
Dla Lwowa oprócz głównego składu, urządziliśmy skład komisowy tej samej herbaty w handlu p. Jachimowskiego, Trybnańska 1. 1040 1—?

Tylko wtedy prawdziwy, gdy trójgraniasta flaszka niżej umieszczonym napisem (czerwony i czarny druk na żółtym papierze) jest zamknięta.
Dotąd niezrównany!!!
W. Maagera prawdziwy, oczyszczony

Tran z Wątroby Miętusa w opakowaniu prawnie ochronionem
Wilhelma Maagera w Wiedniu.
Badany przez pierwsze medyczne powagi i polecany także dla dzieci z powodu łatwej strawności, a używany we wszystkich wypadkach, w których lekarz chce sprowadzić wzmożenie całego organizmu, szczególnie pierś i płuca, przywrócić wagę ciała, polepszenie soków, jakoteż oczyszczenie krwi. Flaszkę po 1 zł. można dostać w składzie fabrycznym we Wiedniu, III/3, Heumarkt, Nr. 3, jakoteż w bardzo wielu aptekach Austro-Węgier.
We Lwowie u pp. Piotra Mikolascha, Zygmunta Ruckera, Jakóba Beisera, Szymona Haya aptekarzy; K. Bałabana, A. Hübnera kupców.
Główny skład i miejsce wysyłek na monarchję austro-węgierską
W. Maager, Wien, III/3, Heumarkt, 3.
Nasładownictwa będą sądownie ścigane.

Rozkład jazdy pociągów kolejowych dla miasta Lwowa
wedle czasu środkowo-europejskiego późniejszego o 36 minut od czasu lwowskiego, ważny od 1. maja 1896 r.
Pociąg godzina Przybył do Lwowa:
osobowy 7.28 z Suczawy i Czerniowiec
7.46 z Podwoleczysk i Brodów w Podzamczu
mieszany 7.50 z Janowa
8.— ze Strjya i Ławocznego
8.07 z Podwoleczysk i Brodów na dworzec główny
8.15 z Sokala i Jaroslawa przez Rawę
8.55 z Krakowa w pol. z N. Sączem, Jasłem i Rawą
pociąg 1.30 z Krakowa w połączeniu z Nowym Sączem, Zagorzem i Chyrowem
mieszany 1.35 z Janowa
1.51 ze Strjya i Ławocznego w połączeniu z Chyrowem i Stanisławowem
2.01 z Suczawy i Czerniowiec
pociąg 2.25 z Podwoleczysk i Brodów w Podzamczu
2.40 z Podwoleczysk i Brodów na dworzec główny
osobowy 4.55 z Podwoleczysk i Brodów w Podzamczu
5.20 z Podwoleczysk i Brodów na dworzec główny
mieszany 5.45 z Belcza w pol. z Sokalem i Jaroslawiem
Noc
osobowy 6.13 z Suczawy i Czerniowiec
6.55 z Krakowa w pol. z Rozwadowem
pociąg 8.45 z Krakowa
osobowy 9.30 z Krakowa w pol. z N. Sączem i Rawą
pociąg 9.55 z Suczawy i Czerniowiec na dworzec główny
osobowy 9.50 z Podwoleczysk i Brodów w Podzamczu
osobowy 10.05 z Podwoleczysk i Brodów na dworzec gł.
osobowy 10.10 z Sokala i Strjya w pol. z Chyrowem i Stanisławowem
osobowy 12.10 z Ławocznego i Strjya w pol. z Chyrowem i Stanisławowem
pociąg 5.10 z Krakowa w pol. z N. Sączem i Jasłem
pociąg godzina odoił z Lwowa:
pociąg 6.08 do Podwoleczysk i Brodów z Podzamczu
6.10 do Czerniowiec i Suczawy
6.40 do Krakowa w pol. z N. Sączem i Rozwadowem
mieszany 9.05 do Janowa
9.15 do Belcza w pol. Sokalem i Jaroslawiem
9.30 do Podwoleczysk i Brodów z dworca główn.
9.35 do Strjya i Skolego w pol. z Chyrowem i Stanisławowem
9.48 do Podwoleczysk i Brodów z Podzamczu
9.55 do Krakowa w połączeniu z Jasłem
10.25 do Czerniowiec i Suczawy
pociąg 2.06 do Podwoleczysk i Brodów z dworca główn.
2.19 do Podwoleczysk i Brodów z Podzamczu
osobowy 2.45 do Czerniowiec i Suczawy
pociąg 2.50 do Krakowa w pol. z Rawą i Chyrowem
pociąg 3.05 do Strjya i Skolego
Noc
osobowy 6.45 do Krakowa w pol. z Nowym Sączem, Zagorzem i Chyrowem
mieszany 7.05 do Sokala i Jaroslawa przez Rawę
osobowy 7.22 do Strjya i Ławocznego
mieszany 7.50 do Janowa
osobowy 10.15 do Czerniowiec i Suczawy
osobowy 10.45 do Podwoleczysk i Brodów z dworca gł.
pociąg 11.— do Krakowa w pol. z Jasłem, Rozwadowem i Nowym Sączem
osobowy 11.12 do Podwoleczysk i Brodów z Podzamczu
4.50 do Krakowa w połączeniu z Jasłem, Rozwadowem i Nowym Sączem
pociąg 5.29 do Strjya, Ławocznego i Chyrowa
pociąg 5.55 do Podwoleczysk i Brodów z dworca gł.

Ważne dla P. P. Architektów!
Fabryka R. DITMAR w Znaim
poleca
Muszle ścienne gładkie, białe i zbytowo malowane.
Zarazem wszelkiego rodzaju naczyń do wodociągów jako to:
Przedmioty te utrzymują na składzie i wszelkie zamówienia na Galicję przyjmują
całe klozety, miski do tychże i do klozetów pokojowych, płyty do wykładania ścian, białe i kolorowe.
Pissuary i rynienki do tychże.
R. DITMAR, we Lwowie, plac Marjański 1. 9.

Ważne dla P. P. Architektów!
Fabryka R. DITMAR w Znaim
poleca
Muszle ścienne gładkie, białe i zbytowo malowane.
Zarazem wszelkiego rodzaju naczyń do wodociągów jako to:
Przedmioty te utrzymują na składzie i wszelkie zamówienia na Galicję przyjmują
całe klozety, miski do tychże i do klozetów pokojowych, płyty do wykładania ścian, białe i kolorowe.
Pissuary i rynienki do tychże.
R. DITMAR, we Lwowie, plac Marjański 1. 9.